357 Quartum exemplum est, si testator idicat, Vxorem meam instituo domināsu fructuariam honorum meorum, quo ea su, extantibus liberis, censentur vxori reliqua alimenta, quod voluit glos. in authentica quod locū, verb. derogari. C. si secund. nops. mul. vbi Bart. num. 8. in principio, dicit opinionem glof. & aliorum ex consuetudine, & mente testatoris communiter seruari, & latè declarat Cepols de seruit. vrban. præd. cap. 4. num. 6. & Ias. in. L. cum hi. §. in singulos, num. 4. ff. de transact. dicēs, quod est consuetudo vbiique interpretata, dicit communem i bi loana. Oro. num. 2. &

2. & est communiter recepta glossilla, ex alijs affirmat Paulus de Montepic in L. Titia, cum testamento. 6. Titia. n. 2. t. ff. de legat. 2. ¶ Nam hæc alimenta percipiet vxor propria auctoritate: ita vñ Bart. in. d. authen. quod locum, col. 3. num. 8. Alberic. ibi colum. 3. post principium allegat vñque text. in. fundi Trebatiani. ff. de vñstrut. legat. qui est menti tenendus, sequitur etiam Angel. de Perusio in. L. t. num. 51. ff. rerum amotarum, qui Bartolum huius opinionis auctorem non vidit, cum dicat, se nusquam hoc inuenisse tactum nisi per vñl. Ioin. Andream, idem sequuntur in præsenti Alexand. nu. 14. Ias. 37. Crottus. 45. com munem esse hanc opinionem testatum Alciat. num. 36. Annibal. 363. & ita tenere Doctores affirmat Paulus de Montepico in. d. 6. Titia. nu. 49. sequitur plures referens Roland. à Valle. consil. 74. nu. 20. & at. lib. 2. vbi num. 16. resulit tenet tes contrarium.

Quintum exemplum, in quo testator videtur concessisse legatario facultatem, vt occupet rem legatam propria auctoritate, est, si dicat testator, Legi Titio centum, vel domum, seu equum, & volo hoc legatum ad ipsum libere percuriri ita Ias. hic. num. 38. & in. a. lectura. n. 45. quoniam verbi huius ea est natura, vt excludat consensum extrinsecum, qui in re aliqua debuit intervenire, vt est text. in capit. de multa, vbi id nota Abb. colum. 1. de præbend. text. in cap. 1. de pœnitent. & remiss. vbi id nota Panormit. & tex. in cap. qnz. in Ecclesiasticum, verb. libera. de constit. vbi Bald. colum. 1. scribit, id esse liberum, quod ab omni necessitate, & obseruatis est abstractum, facit optimè, quod voluit glos. in cap. cum plures, verb. libere. de offic. de legat. in. 6. Plurima his possem adiudicare ex diligentia Tiraquelli. in. L. si vñquam, in glof. reservatur, nu. 1. t. C. de reuocand. donat. vbi mirum est huius determinationis non meminisse, & ex traditis in proposito per Roland. à Valle consilio. 42. num. 17. & sequentibus, libro. 2. vbi num. 20. meminit huius de-

determinationis, & cum ea transit referens Gozad.

360 Contrarium tamē, inīd quōd per h[ec] verba non censeatur potestas facta legatario occupandi rem legatam propria authoritate, consuluit Cumanus confil.

361. Cuius opinionem sequitur Crotus 363 bit, nu. 46. Ioann. Annibal. num. 373. af. firmantes contra laf. hanc esse viorem opiniōtem. Alcia. vero. n. 6. sententia laf. probabilem esse existimat, nisi aliud ex conjecturis constet voluntis testatorum; potuit enim per illa verba sentire, ut res minimē iure obligationis, aut servitatis affecta legatario tradatur, arguendo text. in. l. Maziuns. §. fundo. ff. de lega. 2.

Franciscus verò de Ripa io præsentí, numero. 62. facere quodam distinctio- nis h[ec] compoſuit, dicens, quod perver 364 bū illud, Liberè, intelligitur data facultas legatario occupandi rem legatā, que non est occupata, non autem occupata. Hoc iudicio meo, est incidere in senten- tiam laf. nam, quod ad rem occupatam attinet, ex expressa etiam facultate te- flancis legatarius illam capere non pos- set.

361 Nam quibus casibus licet alicui ap- prehendere propria authoritate posses sionem, intelligi debet, si possessor va- cat, non si ab alio occupata sit; quod ele- ganter Bald. scriptis in Rubrica colum. 4. nunt. 12. verific. quādū, querit. C. qui admittit. 365

362 suo ministerio aliquo casu, priuata quadam, ac nimis favorabili ratione, transfert in aliquem possessionem quā non satis ciuili nomine, sed ciuilissimā appellamus, intelligi debet de possesso ne vacua, non verò de occupata ab alio, ita enim voluit glof. in. l. cū miles, verb. quasi coniunctum in finalib. verb. ff. ex quib. caus. maior. quā in hoc præter alios notarunt, & sequuti sunt Cumanus in Lc. quis. 6. quæ situm, Alexand. in. l. cum h[er]edes, in principio. ff. de acqua possef. Alexā. conf. 8.3. col. 2. vol. 2. l. 1. in. l. ff. forori. C. de iur. libe. Tiraq. tract. 366 Le mort. 5. part. declaratione. 1. num. 7.5

Ego verò sententiā laf. & Roland. sequi- malo, quōd per verbum liberē, censea- tor testator dedidit hoc legatario, vt o[ste] cupe[re] rem legatam propria authorita- te, tener idein laf. in. l. Centurio nu. 47. ff. de vulga. & pupill. subst.

Quæ cum grano salis accipienda est cum limitatione, scilicet Alcia. nisi co- trarium conjecturis appareat voluntis testatorem, vt in exemplis suprā relatis ex Alcia. cum similib. Secundū intelli- genda est dicta opinio laf. quando le- gata ooo est occupata ab alio, pet ea quæ supra dicta sunt, quo casu legatarius occupans rem legatam propria au- thoritate, non tenebatur restituere pos- sitionem h[er]edi, sic ut teneretur, si di- cta verbā dicta non faissent per testato- rem, vt supra dictum est.

Sextum exemplum est, in quo vide- tur testator permisisse legatario occu- pare rem legatam propria authoritate, si testator constitutus se legatarij nomi- ne possidere: nam esti constitutum, vel precarium suz rei non existat, ex regu- la vulgar. text. in. l. neque pignos. ff. de regu. iur. ceofetur tamen ex hoc facta potestas legatario occupandi rem lega- tam propria authoritate. Ita eleganter Bald. inc. 1. colum. penul. nu. 13. de con- firmat. vtil. vel inutil. versicul. sed ecce Imperator, vbi dicit hoc esse nouam dictum, quod mihi placet; allegat text. in. l. Lucius. ff. de lega. 2.

Quibus ego addo, quōd administrato- ribus, & executorialibus testatorum videtur facta potestas capiendi propria manu legata sibi reliqua: quod ex facto consulutus Decius respondit confi. 4. 16. Bernard. Diaz vbi supra, limita. 2. & ibi additio. Ecce igi. ut ex superioribus li- cere testatoribus concedere facultatē legatario capiendi rem legatā propria authoritate secundū opinionem glof. supra allegatū in. d. 6. Lucius, ampliatiū que id fuit primō, vt id tacitè etiam fieri posset, vt in exempli suprā positis vi- sum est.

Nunc verò. 2. ampliabis glof. senten- tiam, & communem, procedere etiā ia- felic-

## Repetitio I. Nemo potest

relicet vniuersalibus, in quibus potest etiam testator præstare facultatē accipiendi propria authoritate. Exemplum est in fideicommissario vniuersali, qui cum ab hæredis manu fideicommissum habere debet, potest ex testatoris id ita iubentis voluntate propria authoritate occupare res sibi fideicommissio relietas, itazenen Angel. & Imol. in L. Paulus. ff. ad Trebellia. Alexan. ibi. col. 2. in 369 vers. iste addit aliam, & hoc verius est.

367 .. Tertiō ampliabis p̄z allegatā gloss. ut possit testator imponere p̄nam hæredi, quam b̄eres, n̄li voluntati stet testatoris, facillimē incurrit: ita determinat Ioann. Faber in. 9. fin. prope fin. in. stic. de legat.

.. Vlterius superioribus addendum est quoddā circa opinionē illius glos. mirabile, scilicet, quod et si apud iuriaverius que interpres variē certetur, an fructus rei legatae, qui iacent hæreditate sunt percepti, cedat cōmodo legatarij,

368 an magis hæredis. Et ea sententia magis obtinuit, vt hæredi cedant, quā opinio- nē teuton. gloss. in. L. Herennius, & in. L. equi. ff. de vslr. & est communis opinio, vt plures glossas, & Doctores allegans testatur Greg. Lop. in. L. 37. in glo. los fru- stos. tit. 9. part. 6. quā ibi limitat quinq; modis, eandē etiam plures allegas testa- tur cōmūnem Dñs meus Anto. de Me- nef. in. Lcā quā. n. 86. C. de fidicim. quz opinio etiam hodie est approbata in. d. L. 37. in vers. otro si dezimos, cā dicit cō- munem plures allegas de iure regio ap- probatam Mēch. de success. creat. 6. 21. n. 125. & sequen. licet contraria opinio- nē, imò quod à die mortis defuncti fru- stos sint legatarij, teneat glossa per text. ibi in. L. Herennius. la. 1. de vslr. quā op- nionē dicit veriorē, & cōmē Ant. Gom. 1. tom. cap. 12. de lega. n. 22. vbi non me- minit legis Regiæ, neque etiam, quod præcedens contraria opinio sit commu- nis quem etiā, & alios pro hac opinione referi. Dominus meus vbi supra: dicit etiā communem hāc secundam opinio- nē Meach. vbi supra, & Gouldēs. de art. testan. tit. 6. caut. 11. quāuis hodie attēta

l. 1. tit. 4. lib. 5. ordit. noui. videatur hēc a. opinio tenenda, quādo quidem ad va- liditatem legatorū non requiritur adi- tio per illā. l. vt supra dictum est in 4. op- positione, & ita hanc secundam opinio- nem attenta illā. l. videatur tenere Greg. Lop. vbi supra, licet tandem relinquit cogitandum, tamen deliberatē eam sibi placere dicit Dñs meus vbi supra. n. 87.

369 Sitamē testator concederat legata- riā facultatē occupandi rem legatae propria authoritate, hoc easi dubio- procul fructus cedent commodū legata- rī à die mortis defuncti, quod elegan- ter determinauit Bald. in. L. fin. C. de vslr & vslfr uſt. legat.

370 Ulterius est addendum, quod et si te- stator permittat legatario apprehendere rem legatam propria authoritate, nō ex hoc videtur in illa re legata Falcidig detractionē prohibuisse, argumēto tē in. L. irritum, vbi hoc notat Salic. C. add. 1. Falc.

371 Sed vtrūm hodie stante. l. 1. titul. de los testamentos, lib. 5. ordina. noui, sit correcta. d.l. non dubium, videndus est omnino D. Anton. de Padilla in. d. L. eam quām. nu. 115. & additio Bernard. Diaz vbi supra. 8. limitatione, qui alias limita- tiones ponit ad. l. non dubium. C. de le- gat. & est videadus.

## 5. Quinta quæstio

Bartoli.

Vint̄o principaliter quærit do- minus Bartolus, an renunciatio exceptionis simulationis, & fi- citionis cōtractus iure cōsistat. Et respondet renunciationem hāc non valere: nam si inter nos agitur, inquit Bartolus, quod contractus sit simulatus & sic deficit in substantia, non est co- tractus. l. imaginaria. la. 1. ff. de regul. iur. l. simulat. ff. de rit. nupt. l. em- pitor. ff. de aqua plura. arced. & si in eodem contractu renuntiatum est ex- ceptioni simulationis, idem est, ea si par- tes dicere, quod contractus sit simu-

equivalentus, & non simulatus, merito, inquit Bartolus, non valet renunciatio, vt in hac lege, iuncta solutione, quam Bartolus assignauit ad primum contrarium. Preterea inquit Bartolus, sic ut contra-  
ctus ipse fuit simulatus, ita etiam & ipsa renunciatio: ergo non est renunciatio.

Opponunt igitur dicit Bartolus, excep-  
tionem, quod totus ille contractus sic  
simulatus, & quicquid in illo contine-  
tur: si tamen pactum illud, sive renuncia-  
tio esset facta ex intervallo, valereret, vt  
in l. i. C. quod met. cauf. Hec Bart.

372. Ex cuius doctrina, primo vt sigilla-  
tum singula quoque examinemus, colla-  
gendum est, quod contractus simulatus  
non dicatur contractus, quod Bart. trium  
legum probat testimonio, quas induci-  
o non oportet, quoniam probandi aperi-  
tissimum. Ratio quā adiicit Bart. est, quoniam  
deficit in confessu, ēc proinde in sub-  
stantia: non est igitur contractus. Idem  
quoque docet Bart. in l. post contractū.  
n. 4. E. de donat. vbi p̄ter tria iura quo  
hic allegat citat insuper alia duo in l.  
nuda. ff. de contrahend. empt. & in l. &  
qui sub imagin. C. de distract. pignoride  
videtur significasse idem Bart. in Libro  
statuum. 6. procurator. n. 6. ff. de iure  
statuti. Bart. in l. filios. C. de reuo-  
candis his quibz in fraud. credit. ¶ In qui-  
bus locis docet Bart. eleganter hoc in-  
teresse inter contractum simulatum, &  
gestum in fraudem alicuius, quia vt sim-  
ulatus & scindatur, satis est de simula-  
tione cōstare, alterū vero & scindī opon-  
tet actione reūscitoria. Altera differē-  
tia inter hos contractus ex Bart. ibi est,  
quod in simulato contractu admittitur  
quis allegans simulationem, neq; pro-  
priam turpitudinem allegasse videtur,  
vt audiiri non debeat: securus est in contra-  
ctu gesto in fraudem alicuius. Hanc dif-  
ferentiam sequitur Paulus de Castro in  
l. per diversas, notis. 8. C. mandati, & am-  
bas differencias supra dictas sequitur D.

373. Antonius de Meneses in. d. l. cum ex  
qua statim alleganda nu. 1. .
374. His addere poteris, quod ex contra-  
ctu simulato neque pretium venditio-

ni exigetur, neque aliud quicquam, cu-  
mō contractus in se substantia deficit. L  
cum ea quibz. C. de trāsalt. vbi ita scribi-  
tur. His, que simulata geruntur, p̄tō infe-  
ctis habitis, frostra ficti pretij numerā-  
tio postulabitur.

¶ Sed & plura alia in detestationem, &  
nullitatem contractus, & instrumenti  
simulati iradit Dominus meus in dicta  
L. cum ea quibz. num. 4. qui est omnino vi-  
dendus, & nouissime post huīs operis  
primam editionem Roland. à Valle con-  
silio. 47. nu. 1. & sequentibus. lib. 4.

Ex quibus vnum tantum referam, sci-  
licet reprobari oportere singularē illa-  
lam sententiā Bart. in. l. 1. & parui re-  
fert. col. 3. no. 4. ff. quod vi auctor vbi  
dicit, quid statutū statutū, vt nulla ex-  
cepio admittatur contra instrumentū  
publicū, p̄ter exceptionē falsitatis,  
remissiois, & solutionis, quodiam  
upud nos cōsuetum habemus in l. 4. tit. 8.  
lib. 3. ordine quoq; hodie est. l. t. 12. lib. 1.

4. non recipil. existimat Bart. statutū  
prædicto statuto, admitti nō debere ex-  
ceptionem simulationis contractus nā.  
enī exceptio huc substantiam ipsius  
contractus inficiat, & prædictus contra-  
ctus simulatus, & eius instrumentū es-  
tentia careant, ita vt verē instrumentū  
dici non possit, neque contractus, ex sup-  
radictis, non videtur ex statutū verbis,  
mente ve, exclusa exceptio simulationis,  
quare coutra opinionem Bartol. té-  
net Bald. in l. si non verum, veris. notā.

Cade donat. inter virū & vxor. & hanc  
opinionem contra Bartol. sequitur Ias.  
in presenti in. 1. lectura, num. 43. & R. p.  
numero. 66. quihanc opinionem com-  
mune esse affirmat. Hanc etiam op-  
pinionem contra Bartol. referens dicit.  
Regiam, & in eius terminis testatur. cō-  
mūnem. D. Anton. de Padilla vbi supra,  
num. 4. quam etiam sequitur Auendañ.  
in suo dictionario, verb. falsedad. licet  
Bart. non referat. ¶ Imò etiam neq; ex-  
presse posset tolli huiusmodi exceptio  
per statutum, secundū Bald. consil. 117.  
volum. 4. quod si statutum id faceret,  
cōseretur iniquum & inualidū, & pro-  
ptet

## Repetitio I. Nemo potest.

pter eius iniuriae recurreretur ad sub  
sidium Ecclesie vel Papz, vt cū Baldo  
tradid. Dominus meus vbi supra. d. nu. 4.

- 377 Secondo principaliter collige ex do-  
ctrina Bartoli hic in hac quinta quest.  
quod non valet renuntiatio exceptio-  
nis simulationis, quin possit adhuc alle-  
giari. Bar. opinio in hoc communiter ap-  
probatur per DD. hic, & alibi, vt eos re-  
fert testatus esse communem Dominus  
ancus vbi supra, in d. l. cū ea que. n. 8. &  
Men. de successione. c. 9. num. 17.

Solus Iaf. in 1. lectu. a. 38. subtili se co-  
sideratione dicit moueri contra Bar. di-  
cens, posse admitti huiusmodi renuncia-  
tionem, neque hic adesse aliquam repu-  
goantiam, quia haec propositio ex senten-  
tia Iaf. stare potest, quod velutius contrac-  
tum esse simulatum, ac proinde nullū,  
& quod non possit opposi exceptio sim-  
ulationis, & sic nullitatis; quoq; mtd  
ea sunt, quae sunt nulla, & tamē eorū nul-  
litas allegari per partes minime potest.  
I. post mortem. ff. de adopt. quod expres-  
se Angel. de Perusio teneret dicit consil.

- 378 1. 2. incip. A. & B. contraxerunt. ¶ Vbi  
repetit, quod sententia nullitas allegari 382  
non potest, propter expressum partium  
conventionem: quod idem in casu non  
ab similili repetit Alex. consil. 32. vol. 2.  
incip. Opportund considerato thema-  
te. Hic sicut argumentat al. quibus Rip.  
fatisfecit. n. 67. dicens prædicta nō ob-  
stare, quoniam intelliguntur vbi ex pa-  
cto, quo promittitur nullitatem non es-  
se allegiandum, oritur consensus, qui sa-  
tis esse possit ad validandum actum, sal-  
tem in vim pacti, argumento glos. optim.  
in. l. 1. C. cōmunia vtriusq; iudi. sed  
quod ex pacto actu nullum robur ac-  
cipit, tunc pactum nihil valet.

- 379 Facit quod notat Abb. in. c. examina-  
ta, colu. hn. de confirma. vtil. vel inutil.  
vbi dicit, quod per pactū nunquam tolli-  
tur vitium nullitatis, de qua contrahens 383  
tes non possunt disponere.

- 380 Superiora limitat Bart. non procede-  
re, si pactum renunciationis interpona-  
tor ex post facto, nam tunc ea iure op-  
timi valeret, allegat Bartol. text. l.

a. C. de his que vi. mēt. ve caus. fuit. qui  
text. ita induci debet: Dicitur ibi, quod  
quidam pecuniam per metum promisi.  
Quam pollea soluit: quas erit, nunquid  
possit pecuniam illā repetere actione  
quod metus et causa? Respōdet Imperator  
minimē posse, quoniam solutione videlicet  
sponte ex interculo facta, purgatū  
est vitium metus. ¶ Nam tex. ille in hoc  
interculo temporis consistit, neq; locū  
sibi vendicare, si statim quod fuit pecca-  
tia promissa, esset & soluta, vti esse cō-  
muniū opinionem affirmat Alex. ibi. n.  
3. & eam tenet Bart. in l. penul. nu. 6. ff.  
de cōdīct. ob turp. causam, quem sequit  
tur Doctores secundū Iaf. ibi. nu. 5. pro  
quo facit text. optimus in l. 4. ff. si ab ig-  
noto. ff. de manu miss. vbi interculū te-  
poris exclusit simulationem, & haec sea-  
tentiam Bart. hic in hoc pleriq; omnes  
sequuntur, & Mēch. vbi supra, & inquit  
Dominus meus vbi supra, quod Bart. in  
hoc frequenti omnium consensu est ap-  
probatus, sequitur Roland. à Valle benē  
probans, consil. 83. nu. 40. sequentibus,  
lib. 2.

Quod ego ultra dīmēt ex eo adiuva-  
ri existimō, quod si quis confiteatur, se  
dotē aliquā cum uxore recepisse, ad scie-  
dum vtrū possit renuntiari exceptionē  
non numerat pecunia dotis, distingui  
debet, aū renuntiatio sit facta in contine-  
ti, seu ex interculo, vt priori casu minima-  
mē valeat, posteriori verò optimo iure  
consistat, ita enim voluit elegāter Bart.  
agēs generaliter de exceptionē nō nu-  
merat pecunia renunciatione in l. l. ex  
cautione. C. de non numerat. pecunia vbi  
exteri cum sequuntur, & communē  
opinioem esse affirmat Iaf. in. q. fuerat.  
nu. 8. in isti. de actione. licet hodie iure  
Regio per l. 9. tit. 1. part. 5. aliud sit dis-  
politum in renunciatione exceptionē  
non numerat pecunia.

Sed vtrū cum iuramento possit  
renuntiari exceptionē fictionis, ac simu-  
lationis, dubium est: vt si partes postq; a  
contractum aliquem simularent, illi iu-  
ramentum superimponant. Et videtur  
fanē, iuramentum defēctū simulationis  
non

non supplicere, argumen. text. volgari in. L. fin. C. de nō num. pecu. facit præterea text. in. L. non dubit. C. de legib. vbi iumentum non validat contractum inuallidum à iure reprobatum, ex quo tex. notauit eleganter glo. in. l. 3. glof. maiuscu. l. vers. quid autem si hoc iurauerit. C. plus valer. quod agitur, &c. quod cōtra tus simulatus iuramento non vestitur neq; ex eo vilū virtutis sumit robur, & glof. illius sententiam sequuntur ibi Doctores, & alibi sepiissimè, ut plurimos roferens testatur communè dominus Antonius de Menelles vbi supra, no. 5. dicit etiam communem plures referens Menach. de successi. creati. h. 9. no. 18. dicit communem plurimos allegans Didac. Per. Salmantinus in. L. tit. 8. lib. 3. ordi. col. 1026. vbi eam sequitur, & dicit no. 387 stabilem, & ordinariā Ant. Gom. 2. tom. c. de restit. minorum, nu. a. & Alciat. lib. mitans aliquibus modis in. c. cū continet, nu. 72. & duobus sequentibus, de iuro iurari. qui est videndum, dicit cōmuniter approbat idē Anto. Gom. in. L. 45. Tab. n. 28. vbi plures allegat, & ponit rationē & latissimè agit, an ex cōtracto simulatus, sequuta traditione trāsferatur possit suo. Opin. d. gl. sequitur etiā plurimi relat. per Ludou. Mexiā in. L. Regia Tole- ti delos terminos in. 7. fundamēto. a. par- tis. n. 18. vbi n. 20. ampliat, ut procedat non solū quando contractus verē appar- ret simulatus, sed cū talis tantum pre- sumitur, & ideo contractū non firmat, & Rolan. à Valle. d. confi. 47. n. 16. lib. 4:

**384** Amplia, ut nō sit necessarium petere relaxacionē iuramenti, secundū L. vbi sup. dicit communē Alciat. d. l. cū ca. n. 9.

**385** Ratio sup. dicit gl. recipi. simus effo potest, nam cū iuramentū debeat habe- re tres comites, iustitiā, iudicium, & ve- ritatem, iuxta glof. in auth. quod cis. C. de repud. quz omnia in contracto simu- lato desiderantur, meritò igitur iurame- tum in illo nihil operabitur.

**386** Supra dicta tamen glo. & cōsis opinio limitatur, ut non procedat, si partes post quā cōtractum simularūt, iurent, omnia in eo contenta esse vera, neq; se cōtra-

vēturos, nā eo casu nō possent allegare simulationē contractus, quoniam vix hoc cōsu audiri deberet allegatus turpitudi- nem suā, ita videtur innuisse Bar. in. L. fi. in. 1. le. & vers. quarto quid si instrumēto C. de non nō. pecu. qua opinionē plures DD. hic & alibi allegans testatur cōcēm Dōs meus vbi sup. n. 6. vbi etiā dieit esse verā: assicit præterea esse cōcēm, & ab ea nō esse recedendū Bart. Soci. cōf. 82. in duabus primis colūnis, lib. 3. addit. etiam Mench. vbi sup. testatur cōcēm Roland. vbi sup. n. 1. quā limitat Imola. nō proce- dere, sī prius petatur absolutio iuramen- ti, quod Are. & Iaf. merito impōbarūt, & nouissimē Rolan. à Valle vbi supra, n. 31. post alios quos referit, vbi nu. 19. citauerat alios tenentes opin. Imola.

**387** Superior cōclusio limitatā est, vt nō procedat, sī à tertio de simulatione op- ponatur, nā etiā partes iurassent, omnia, ac singula cōtentā in cōtractu illo effo. vera, poterit quilibet opponere de simu- latione, si iuramentū partii in ipsius ver- tatur praudiūcium: ita tenet Sals. in d. l. emptio. sequitur in præsenti Iaf. alle- gat. Aret. n. 46. R. ip. 78. D. Padil. d. nu. 6. Pro qua opinione faciunt sequentia. Primū tex. in. c. super eo, d. offi. delega. in illis verbis: *Quia nō illis, sed perribas, &c.* vbi probat, p. clausula. Appellatione remo- tes, intelligitur tantū inter partes litigian- tes, fecis vero respectu tertij opponen- tis se pro suo interesse, quis ipse poterit appellare, & sua appellatio suspendit ef- fectum sententie, iuxta tex. in. c. cum su- per controvergia, d. re iudi. & ita tenet gl. per illum tex. in. d. c. super eo, verbo, tenebit, vbi limitat, quando appareat maliciose appellari, quia tunc præstita cautione exequetur, sicut alijs videmus in restitutione integrum, vt in. c. suscita- ta, de in. integ. restitu. Et ita etiam mo- tus ex illo text. dixit Bart. in. L. 1. 9. in- terdum, num. 4. ff. à quib. appell. non lic. quod si Imperator committat causam appellatione remota, non prohibetur tertius appellare pro eo quod sua in- teresse probauerit: idem etiam ex il- lo text. tenentib; & inferunt Cardinali

G. Abb.

## Repetitio I. Nemo potest

Abb. Anton. Andr. Sicul. & Philip. De ci. num. 5.

- 390 Dicentes quod si statutum disponat, quod a sententia lata vigore instrumen ti confessionati non possit appellari (provi hodie in hoc nostro Regno ha bemus dispolitum per. L.64. Tauri, que hodie cl. 1.3. & 19. ad fin. titul. 2. lib. 4. noue recopil. Regiz, quibus cauetur, ut sententia de remate vulgo dicta exequatur; non obstante quacumque ap pellatione, vel nullitate, quod contra di citam sententiam allegetur, intelligitur quod ipsos litigantes, non verò quoad certum volentem appellare pro suo interesse, de quo debet aliquo modo apparet, & constare, si et per aduc sump partem contradicatur, ut tenet Fel in. in dict. cap. cū super, num. 16. & Roderic. Suar. in. l. post rem iudicatam, in 2. limit. l. Regiz, num. 2. fol. 295. ff. de re iudicat, & in terminis dict. l. 64. tenet Doctor Castellus ibidem numer. 66. vbi inquit, quod sententia interim non est mandanda exequitioni, sed suspendi ta exequatio, neque venduntur bona, neque adiudicatur creditori petenti exequitionem, & si iudex aliter faciat, puniatur poena. I. Iuliz de vi publica, licet predicta non allegetur: idem probauimus nouissime in nostro lib. 1. pract. quzst. 116. ¶ Secundò ex illo text. in dict. cap. super eo, infertur ad intellectum l. 1. & 2. titul. 2. lib. 4. noue recopil. Regiz, dum probant, via exequitua pro cedendum esse contra debitores obli gatos per contractus publicos, & decē dierum terminum tantum eis dari ad oppositionem probandum, &c. quod nō procedant repetu tertij oppositoris pro suo interesse opponentes exequitioni, quia cum eo via est ordinaria, & termini ordinarij sunt ei assignandi, & via exequitua suspenditur respectu ipsius, & exequitua habet tantum locum respectu debitoris obligati: ultra quod ita tenet expresse Bald. in. l. numer. 3. C. communio de lega, quem plures alios referentes sequitur Felin. in dict. cap. cum super controversia, numer. 35.

de re iudica. Deci. in. d.c. supér eo, per text. ibi. n. 5. idē Decius in. c. cum tene amur. n. 6. de appella. Roder. Suar. vbi su pra, in. d. 1. limit. n. 1. fol. 290. & iterum n. 3. Pro quo etiam facit bonos tex. in. c. constitutus, de testibus quem quotidie practicatus, secūdum Roder. Suar. vbi sup. in. d.a. limit. n. 2. ad fi. fol. 295. vbi est casus, quod si tertius comparet pro suo interesse ad processum agitatum inter duos, potest producere testes post publi cationē, & in terminis tehet etiam eadem opinionē nō dat malitia tertii. op positoris Auend. cap. 16. prætor. num. 6. in. 1. parte, & in práctica idem affirmat Monterroso in sua práctica in. 3. tractatu, fol. 38. colum. 2. qui est videndus, & ita vidi sepe hic Placentia prácticari debet tamende interesse tertii aliquo modo apparere, ut supra est dictu, alias præstata cautione per creditorem ex equitio fiet, ut in dict. cap. suscitata, & est pro supra dicta opinione. l. Regia ex pressa. 4. titulo. 4. libro. 3. noue recopi latio. Regiz, quod ita dicit. Mandamos que: quando contra alguna exequition se opusiere alguna muger por su dote, ó otras personas, no se mande dar infor macion sumaria, siuo que reciban lue go a prueza con termino ordinario a los topolitores por via ordinaria, &c. Et licet illa l. situetur in titulo speciali, & locali, de Adelantados y Merinos, y Alcaldes mayores de los Adelanta mientos y merindades y sus oficiales, tamen idem erit in quibuscumque iudicibus, cum nulla specialitas in illis inueniatur magis quam in alijs; preci pue, quia quādo Rex, vel Imperator re scribit vni præsidio, ex hoc videtur rescriptum omniaibus, ut tenet Bar. in. l. re le gatorum, & interdicere, n. 3. ff. de inter dict. & relegat. tandem sententiam nouissime sequitur sumus lib. 1. pract. quzst. 112. & per dict. l. Regiam idem tenet Doctor Paz in sua praxis cap. 4. numero. 4. folio. 107. & quod in hac spe cie prædictimus exequitionem tan tum habere locum respectu debitori s obligati, non intelligas, quod stante

præ-

præd. oppositione tertij legitimi oppo- 393  
sitoris procedi posset vterius in ex-  
equitione cōtra debitorem ipsum obli-  
gatum, hoc nanq; est in præjudicium  
manifestum ipsius tertij, cuius respectu  
via est ordinaria, & exequitio ipsa  
suspenditur, vt etiam prædiximus: sed  
quod exequitio tantum habet locū re-  
spectu debitoris obligati, oppositione 394  
tamea tertij suspenditur, quousque ter-  
tius præd. audiatur ordinariae, & causa  
conclusa cum eo, decidatur, in vanum  
enim audiret via ordinaria tertius hic,  
quod præcipit. d.l. Regia, si interim in  
exequitione procedi posset contra de-  
bitorem in ijsdem bonis in quibus ter-  
tius oppositor potius ius prætendit, nec  
via exequitua efficeretur ordinaria  
respectu ipsius, si eo non auditio in ex-  
equitione procederetur: quod minimè  
est dicendum, sed quod per oppositionem  
tertii legitimi oppositoris via exequi-  
tua suspeditur omnino in bonis in qui-  
bus ille tertius potius ius prætendit, de-  
ficiat malitia ipsius, alias si sit presump-  
tio malitia, quod tertius causa differe-  
re exequitionis id facit, præstata cau- 395  
tione, exequitio fieri argumento. d.c. su-  
scitata, non obstante præd. sua opposicio-  
ne, nec appellatione, communis secud.  
Covar. in praed. c. 16. nu. 2. in alijs autem  
bonis, si quz sint, in quibus tertius nullū  
ius prætendit procedi poterit in execu-  
tione, ex quibus primo loco remanet 396  
confirmata supradicta opinio, q; licet  
partes iurauerint omnino cōtentā in in-  
strumēto esse verā, nihilominus tertius  
pro suo interesse posset opponere exec-  
ptionem simularionis, quia iuramētūm  
partium in eius præjudicium comperta  
veritate nihil obesse potio.

Secundo loco confirmatur dicta opini-  
o ex eo, quod licet contractus vsura-  
rius iuramento confirmetur, vt in c. 1.  
& in cap. debitores, de iure iurand. non  
tamen iuramentum tertio obstat va-  
quam, quin contractum vsurarium dice-  
re posset, vt Bald. scriptum reliquit in  
authen. ad hæc, colum. 2. C. de viur. er-  
go ita in proposito dicendum est.

Secundò principaliter limitanda est  
superior conclusio, vt non procedat in  
hærede partis, qui iurauit omnia, & sin-  
gula in instrumento contenta esse vera,  
nam ille dicere poterit contractum si-  
mulatum, neq; perinj periculum ad eū  
pertinebit. c. veritatis, cum alijs, de iure  
iurand. D. Padilla vbi sopra, num. 7.

Quod ego intelligo respectu periu-  
rij, vt minimè hæres contraveniens cen-  
seatur periorus attamen contractus ip-  
se firmus manet, & efficacia iuramenti  
super contractu interpositi, qui contra-  
ctus alijs erat nullus sine instrumento, li-  
git successores respectu obseruantur  
ipsius contractus, & ita est intelligenda  
hæc limitatio, & text. in d.c. veritatis,  
tenet expresse, licet non in proposito,  
Paulus de Cast. in l. si greg. nu. 4. &c. 5.  
hoc eodem tit. & ita intelligendum est,  
quod tradit Felin. in cap. de causis, nu. 2.  
de offic. delegat. vbi tenet, quod si plus  
res de populo, vel collegio iurant ali-  
quid adimplere, licet nullus illorum vi-  
uat, successores obligantur illo iuramē-  
to, nam debet intelligi respectu oblen-  
uantur ipsius promissionis. Quia p̄pū  
lus idem hoc tempore putari debet, qui  
ab hinc centum annis fuit, etiam si ex il-  
lis nemo nunc viuat, vt probat text. in l.  
proponebatur. ff. de iudicij, imo & quz  
ab hinc mille annis fuit secundūm glo-  
. in cap. deniq;. 7. quz st. 1.

At verò respectu periurij, quod est pœ-  
na, minimè obligantur successores, iste  
est tex. in c. veritatis, de iure iurand. vbi In-  
nocēt. ita notat, & ita etiam clarē tenet  
alibi idem Felio. in c. cūm sit generale,  
num. 9. de for. competet. vbi dicit, quod  
iuramentum representat reipublicā  
maiorem, vt non restituatur. Hanc etiā  
opinionē supra dictā cum Paul. de Cast.  
tenet Cardinal. in Clemen. t. 9. nos ita-  
que, numer. 16. de iure iurand. & quod  
restus periurij non transeat ad hære-  
des, licet obligatio sic, est cōmuni opī  
nio secundūm Auendañ. 1. parte, capit.  
27. prætor. numer. 11. in fine, qui nume-  
ro. 12. idem tenet in citibos, quorū res-  
publica aliquid iurauit. Et generaliter  
G 2 pro

pro regula traditum est, quod effectus iuramenti respectu contractus confirmationis, de quo in authent. Sacra-  
menta puberum. C. si aduers. vendit. cum simili-  
lib. transeat ad hæredes: tenet alios  
allegans Bernard. Diaz de Lugo in re-  
gul. 386. in t. limitatione, et que com-  
munis opinio, & tenenda in iudicando,  
& consilendo secundum Anton. Go-  
mez. 2. tom. c. de rest. min. num. 19. quia  
hæres non potest venire contra factum  
sui defuncti, cum representet eius per-  
sonam, ut in l. cum à matre, iuncta sua  
glos. & quia ibi tradunt DD. C. de rei-  
uendic. cum similib. tum præterea, quia  
actiones tam actius quam passiuæ in hæ-  
redes, & contra hæredes transeant, ut  
in titul. C. vt actiones, &c. ergo ita in  
proposito dicendum est in nostra limi-  
tatione, quod licet hæres contravenient  
contractui simulato gesto per de-  
functum, & iurato modo supra dicto,  
quo diximus confirmari contractum si-  
mulatum, ita quod non possit contra-  
ueniri iuxta communem opinionem su-  
præ proximè positam, non incidat in pœ-  
nam periuri, tenebitur tamen illum  
contractum adimplere pro ea parte,  
pro qua est hæres, vel in torum, si for-  
tè est possessio, iuxta l. 2. C. de hæredi-  
ta. action. cum simil. & aliud obijcens  
repelletur, dixi etiam latè in repet. dict.  
authent. Sacramenta puberum, nu. 15.  
& sequent.

397 Tertiid limitatanda erit supra dicta  
communis opinio, ut non procedat, si  
turpitudo esset iam detecta aliunde, quæ  
ab ipso, qui iuramento vallati cōtractus  
opponit simulationem, quod deducitor  
quam optimè ex text. in. l. alijs. in. f. ff.  
de iur. iuran. vbi probatur licere alicui,  
propriam turpitudinem allegare, quæ  
tamen ab alio detecta esset, & ita text.  
illum intelligendum esse existimauit Pe-  
trus de Bellaperti. ibi, quem intellectu  
Barcolibi probat num. 5. & communè  
esse, facile colligitur ex Alexand. nu. 8.  
Iaf. 18. & hæc limitatio est communis  
secundum Dominum meum vbi supra,  
qui plures refert. Ex qua limitatione in

398 fertur declaratio ad primam limitatio-  
nem supra positam, qua habetur, posse à  
tertio de simulatione opponi, nam cùm  
ab eo detecta sit, iam partes, qui alii nō  
possunt contravenire aperta sibi via per  
tertium, iure opimo ea vi possent.

Quartid limitabis communem opini-  
onem non procedere, si quis repete-  
ret soluta, dicens se soluisse ex cōtractu  
simulato, nam si fuerit oppositum de iu-  
ramento, replicabitur de simulatione:  
quod si iterum dicatur, non posse hoc  
casu allegari turpitudinem propriam,  
respondebitur, id quidem licere, si tur-  
pitudo allegetur ad coadiuvandum in-  
tentioñem duntaxat, quod videtur pro-  
bari ex text. in. l. de cautela. C. de in-  
tegr. refit. minor. quem in hoc citavit  
Bartol. vbi paulò superius eum allegavi  
num. 5. Hanc limitationem posuit Rip.  
hic num. 76. quia quidem mihi dubia vi-  
detur, nam ex ea subuerteretur semper  
communis opinio supra dicta, quia ha-  
bet, quod si partes iurent seruare om-  
nia contenta in instrumento, & vera es-  
se, & non contravenire, valet quidem  
contractus, neque posse allegari hoc  
casu per contrahentes ipsos turpitudi-  
nem, hoc est, simulationem, nam sol-  
uendo contenta in instrumento, dare-  
tur via, per quam contra iuramentum  
veniretur, & sic aduersus contractum;  
quia certum est, quod, cōd quod repetit  
solutum, debet se fundare in simulatio-  
ne, & sic directò contravenit. Sed de-  
fendendo supra dictam limitationem,  
potest dici, contractum prædictum in-  
ratum iam impletum fuisse solutione  
facta, vnde licitum est repeterre soluta,  
propter simulationem contractus, quæ  
sublatio iuramento remanet, argumen-  
to text. in. capit. 1. & in capit. debito-  
res, de iure iurand. vbi probatur, quod si  
quis promittat vñias cum iuramento,  
tenetur quidem illas soluere, solutas ve-  
rò potest repeterre, propter vitium vñia-  
rum, quod remanet, sublatio iuramento  
de medio.

Superioribus addendum est, quod  
neque ex contractu simulato pena  
debe.

debetur, neq; peti poterit, argumento text. vñl. non dubium. C. de legib. l. nihil. cùm principalis. ff. de regul. iur. quod in hac specie, de qua agimus, nominatim Cyn. determinat in. l. emperor. 2. C. plus vale. quod agitpr. &c. & lequi tur D. Padilla vbi supra, num. 9.

400 Pro quo nihil magis crediderint opportunum induci posse, quām sententia glos. Ordinarij in. l. patronus, versic: patronus, in parte, Fabiana. ff. si quid in fraud. patron. quam sequitur Bald. in. l. Imperator Titus, col. 3. num. 4. C. de ins: ofit. donat. & glos. illam esse solenem eot: & approbat affirmat Ias. in. l. si ita sti pulatus. 6. Chrisogonus, num. 48. ff. de verb. obligat. & afferit glos. illius opinione communiter approbat Curt: Jun. in. l. penal. nu. 20. C. de pæt. Sed & sunt alij plures authores, qui etiam se, quantur, & testantur communesh: quos refert D. Antosius de Meesess in. l. 21. num. 74. C. de rescind. vendit. Imō omnes clausulz in contractu simulato ap: politez, simulizat quoque presumuntur secundum Merkiam vbi supra, nu. 19. 401 x Ieçm addendum est in materia, quod in. dubbio nupquam presumitur, quod contractus si simulatus, nisi probetur, maxime quando de contracto est factū instrumentum: & qui dicit-contractum esse simulatum, siue agendo, siue excipiendo, debet dicere speciem, & eas: sim. simulationis, & illam probare, alias succumbet, si tamen id aperte oppo: zuita alios allegant tenet Greg. Lopez in. l. fin. tit. 1. part. 1. glos. penal. & final. & dominus Padilla in dict. l. cum ex quaz. num. 16. tradit plurimo respon: res, dicensque esse, apud omnes rece: ptissimum Roland. à Valle dict. consil. 49. num. 19. & sequentibus lib. 4. vbi num. 29. afferit nō sufficeret probare causam simulationis simpliciter, nisi etiam prob: betur, quod ab initio contractum inter: venient, adeo quod nos sufficeret sicut post factu id ageretur.

402 Ultimo loco illud notandum est, quod ad probandum aliquem contractum est: se simulatum, scis est, & adiust vero: totu: 1

miles coniecurz, argumento text. vul: ga. in. l. dolom. C. de dol. ita eleganter determinat Paulus de Castr. consil. 82: incip. Visis his, quod unico dūtaxat ver: bo sequitur in præsentí Ioann. Crotus num. 48. in fin. idem tenet Ias. in dict. l. cum ex quaz. colum: 1. num. 4. vers. ter: tiō aduerit. C. de transact. & ibi D. Padilla num. 1. l. benē id agens: idem Ias. in. l. si quis ex argentarijs. 6. prætor ait, num. 26. ff. de edend. & inquit Gregor Lopez vbi supra, glos. fin. quod simulatio potest probari per indicia & argumen: ta. Idem plures allegans tenet Roland. à Valle dict. consil. 47. n. 6. licet nu. 30. ad fin. recitat aliquos tenentes contrarium, sed. d. n. 30. in princ. dicit requiri plures coniecurz ad probandum simulationē plenam, in tantum, quod non sufficerent due, sc. cundūm Porciū quem refert.

Et hoc rationem habet, nam in his quaz. sunt probationis difficultis, admitt: tunc presumptiones & indicia, & cen: sentur plenaz, ac legitimaz probationes: tex. est egregius, dicit vulgaris, in. l. non omnes. 6. à Barbatis, in illis verbis: Sed li: cit hoc liquido constare non possit, argumen: tis tamē coem. secundam est. ff. de re militi: facit tex. in. l. filium cum esse diffinimus ff. de his, qui sunt sui, vel alien iur. de quo latē est vidēdus Dominus meus vbi supra, num. 12. & latē, & benē Carrerius in sua practica criminali in. 6. incipi: ent in textu ergo ibi, &c. num. 32. & se: quont. fol. 73. vbi hoc limitat, & decla: rat multis modis, & Aegidius Bossius in sua practica criminali tit. de homicidijs, & considerat ante torturam, num. 167. & sequentibus, fol. 161.

 403 Sexta Quæstio

Bartoli:

EX TO principaliter quærit Barto. an testator posse remit: tere tutori confessionem inuen: tarij, quod tenetur facere, jux: ta sextū in. l. tutor, qui repertorium. ff. de. admittitq; tutor. & in l. tutores:

G 3 C. de

## Repetitio I. Nemo potest.

C. de administra.tutor. & in.l.fin. C. arbit.tutel. & determinat optimè posse, se quatus sententia Cyn. ex tex. in.d.l. §. 6. illo, quod limitat Bart. ex sententia Mar tinii Syllaniani, & aliorum, quos refert, quando huiusmodi remissio effet cōtra vtilitatem pupilli, quia tunc iudex non debet sequi voluntatem testatoris, ex iuribus quae hic allegat, ex cuius dictis colliguntur duæ conclusiones.

405 Primò ex Bartol. colligitur, quod po testator remittere tutori confectionem inuentarij bonorum pupilli, quod alias tenebatur facere: ita probat text. expressus in dict. §. illo, & expdem opinionem tenet idem Bar. in dict. L. tutor qui repertorium, in princip. num. 18. sequuntur in præsenti Paul. de Cast. num. 10. l. 1. §. 1. Rip. 80. Alciat. alios allegans, numer. 44. dicit communem Ias. hic in a. lectura, numer. 66. & 69. cuius quidē rei rationem assignavit Ripa hic, numer. 51. ex Bartol. hic, & sequitur Salicet. in d. §. illo. num. 4.

405 Primò hæc cōclusio ampliatur, vt nō tantum procedat in tuteore testamento rario, cuius fidem testator virüs est approbare, sed etiā in legitimo, & datiuo: ita tenet expresse glof. in. l. tutores, vel curatores, verb. publicarum, in fine. C. de administra.tut. cuius opinionem sequuntur hic Ias. d. num. 5. & in a. lectura, ou. 70. qui dicit eam notabilem, & ordinati am item: & Ripa nu. 81. dicit communem eam sequutus Salicet. in. d. l. fin. §. illo, numero. 5. C. arbit. tutel.

407 Secundò videtur posse ampliari hæc communis conclusio Bartol. non tantum si testator expresse veterit confectionem inuentarij, sed etiam si tacite remittat simpliciter. Sed contra hæc facit text. in. d. §. illo, in illis verbis: *Nisi te stiores, qui substantiam transmutatis, specialiter inuentarium confici detinere.* Quibus verbis hoc videtur expresse latenter. Nam quando aliquid expresse, & specialiter fieri debet, non sufficit sibi tacite, vel per conjecturas id fiat, iuxta glof. in cap. Inquisidores, id haec ret. lib. 6. Secundò contra prædictam ampli-

tionem videtur facere, nam quando testator confectionem inuentarij expresse prohibet, colligitur, id quidē fauore popilli prohibuisse. Ne eius paupertas detergetur; quæ maxima vilitas est, vt in. l. fin. C. de alim. pupill. prestand. text. pulcher in. l. 2. C. quand. & quib: quarta pars debetur, in illis verbis: Quid enim tam durum, tamque inhumentum est, quam publicatione pompaque rerum familiarium, & paupertate detegi & vilitatem, & inuidia expoteri diutias.

Cuius tex. argumēto dicebat ibi ele ganter Joan. de Platea. no. 3. quod publi canus, & gabellarius non potest cōpelle se transirentem viatorem, vt dissoluat fardelos suos, ne pompa, aut vilitas eius detegatur, quem sequitur Ripa. hic. n. 81. quando vero simplicitet testator remittit, videtur fauore tutoris id facere, & sic inuitaretur ad spoliandum pupillum ipsum, data sibi occasione per testatorum. Vnde cadē ratione iam supra dictū fuit, non posse testatorem remittere vſi fructuario cautionem de vtendo, & fruendo salua rerum substantia, per sec. 107 in. l. peult. & ibi glof. C. vt in poss. leg. & in. l. t. C. deviſ fruct. & ita hæc opinio nem, quod testator non possit remittare simpliciter tutori hanc confectionem inuentarij, tenet Salicet: motus illo. text. in. d. l. fin. §. illo proculdubio. n. 6. dicēs, quod cum sit exobiana, non debet extendi, quem: & alios allegans sequitur eandem opinionem Arig. de Aret. in. §. præterea, cl. s. a. s. l. in ista de excepta, vbi dicit, quod non exeat hoc mentem nostram, quia vidit in hoc multis perito serra hanc etiā propinionem tenet Joan. Andr. & alijs allegati per Ripa. hic numer. 81. Sed his omnibus non obstantibus, tenenda est supra dicta secunda ampliatio ad illum. text. jmd: quod etiam tacite remittere possit testator huiusmodi confectionem, quod constare videtur ex glof. in. d. l. tutores, & in. l. 3. §. 5. tutores, verbū non fecerunt. s. de ful. 107 p. 2. t. 2. quæ glof. simpliciter dicunt, cōmiseru posse testatorem hanc con fectionem